
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº. 19, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aprova o  Calendário  Administrativo  de 2020,

da  Universidade  Federal  dos  Vales  do

Jequitinhonha e Mucuri (UFVJM).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou em sua 196ª sessão ordinária,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Administrativo de 2020 da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

Art. 2º O Calendário Administrativo encontra-se anexado à presente Resolução.

Art.  3º Esta  Resolução entrará  em vigor  na data  de sua publicação por  este  Conselho,

revogadas as disposições em contrário.

JANIR ALVES SOARES



 
 

 

Janeiro/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 09 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31  

       
 

  

Fevereiro/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      1 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 

 

01 Feriado nacional  25 Feriado nacional 

02 e 03 Recesso  24 e 26 Ponto facultativo 

15 Feriado municipal em Unaí 
 

21 
Véspera do feriado de Carnaval 
(Ponto facultativo a partir de meio-dia) 

   04 Reunião ​CPPG 
   05 Reunião ​COEXC 
   06 Reunião ​CACE 
     
     

     
     
     
     
     

     
     

     

 
  
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

Março/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     

       
 

  

Abril/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   

 

10 Reunião ​CONGRAD 
 

09 
Quinta-feira Santa 
(Ponto facultativo a partir de meio-dia) 

26 Reunião ​CONSEPE  10 Feriado nacional 

27 Reunião ​CONSU  20 Véspera do feriado (Ponto facultativo) 

   21 Feriado nacional 
   07 Reunião ​CPPG 
   08 Reunião ​COEXC 
   16 Reunião ​CACE 
   23 Reunião ​CONSEPE 
   24 Reunião ​CONSU 
     
     
     
     
     
     
     
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Maio/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       
       

 
 

  

Junho/2020  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 *​13 

14 15 16 17 18 *​19 20 

21 22 23 *​24 25 26 27 

28 *​29 30     
 

01 Feriado nacional  11 Corpus Christi (Ponto facultativo) 

05 Reunião ​CONGRAD  12 Ponto facultativo 

21 Reunião ​CONSEPE  *​13 Feriado municipal em Diamantina e Unaí 

22 Reunião ​CONSU  *​19 e ​*​24 Feriados municipais em Janaúba 

   *29 Feriado municipal em Teófilo Otoni 

   09 Reunião ​CPPG 

   10 Reunião ​COEXC 

   18 Reunião ​CACE 

   25 Reunião ​CONSEPE 

   26 Reunião ​CONSU 

     

     

     

     

     

 
    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



 
 

Julho/2020​  
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       
 

  
Agosto/2020 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 
07 Reunião ​CONGRAD  11 Reunião ​CPPG 

16 Reunião ​CONSEPE  12 Reunião ​COEXC 

17 Reunião ​CONSU  13 Reunião ​CACE 

     
     
     

     
     
     
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Setembro/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30    

       
 

  
Outubro/2020 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

07 Feriado nacional   12 Feriado nacional  

08 Reunião ​CONGRAD  28 Dia do Servidor Público (ponto facultativo) 

24 Reunião ​CONSEPE  26 a 30 Semana do Servidor Público 

25 Reunião ​CONSU  06 Reunião ​CPPG 

   07 Reunião ​COEXC 

   08 Reunião ​CACE 

   22 Reunião ​CONSEPE 

   23 Reunião ​CONSU 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Novembro/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      
       

 

  

Dezembro/2020 
Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab 

  1 2 3 4 5 

6 *7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

02 e 15 Feriados nacionais  *07 Ponto facultativo Diamantina, Teófilo Otoni e Unaí 

20 Dia Nacional da Consciência Negra  *08 
Feriados municipais em Diamantina, Teófilo Otoni e 
Unaí 

03 Reunião ​CONGRAD  24 a 31 Recesso administrativo - Natal e Ano Novo 

26 Reunião ​CONSEPE  01 Reunião ​CPPG 

27 Reunião ​CONSU  02 Reunião ​CONGRAD 

   03 Reunião ​COEXC 

   10 Reunião ​CACE 

   17 Reunião ​CONSEPE 

   18 Reunião ​CONSU 

     

     

     

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 


